Ya que uno de nuestros objetivos al presentar la obra de Avendaño es el aportar material de estudio a los investigadores, he aquí la lista -sin garantizar que sea completa, aunque así lo pretendimos- de las “Regulae Iuris” presentes explícita o implícitamente en este Título IV del *Thesaurus* (57).

“Cum odiosa lex sit, restringenda est potius quam extendenda”: “tratándose de una ley odiosa, más que ampliarse, debe restringirse”.

También: “favorabilia sunt amplianda, odiosa vero restringenda”; “odiosa sunt restringenda” (58).

“In poenis benignior est interpretatio facienda”; “in poenaliibus causis benignius interpretandum est”; “en las causas penales, ha de seguirse la interpretación más benigna”.

También: “semper in dubiis benigniora praeferenda sunt”, “benignius leges interpretandae sunt, quo voluntas earum conservetur” (59).

“Nulla poena sine lege”; “no hay pena sin ley que la establezca” (60).

“Inveterata consuetudo pro lege custodiatur”, “La costumbre inveterada, se guarda como ley” (61).

“Cum sunt partium iura obscura, reo favendum est potius quam actori”; “favorabiliores rei potius quam actores habentur”; “cuando los derechos de las partes no están claros, ha de favorecerse más bien al reo que al actor” (62). Asimismo:

“In dubio potius favendum est reo”; “in dubio, pro reo”; “en la duda, ha de favorecerse al reo” (63).

“Possessio innocentiae pro reo stat”; “nemo praesumitur malus nisi probetur”; “la presunción de inocencia está de parte del reo”.

También: “nemo damnandus, nisi auditus vel vocatus” (64).

“Praesumptioni locus est cum veritas alio modo investigari non potest”; “procede la presunción cuando no puede investigarse la verdad de otro modo”.

También: “praesumptio cedit veritati” (65).

“Manifesta haud indigent probatione”; “lo manifiesto no necesita prueba” (66).

“In dubio melior est conditio possidentis”; “in dubio, pro possessore”; “en la duda, es mejor la condición del poseedor”.

También: “possessores sunt potiores, licet nullum ius habeant” (67).

“Si voluisset, expressisset”, donde subyace “qui tacet, consentire videtur, ubi loqui potuit et debuit”; “el que calla, otorga, cuando pudo y debió hablar”.

También: “qui tacet, non utique fatetur” (68).

“Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus”; “donde la ley no distingue, tampoco nosotros debemos distinguir”.

También: “quod lex non dicit, nec nos dicere debemus”; “quod lege non cavetur, in praxi non habetur” (69).

“Iudicis est ius dicere, non dare”; “corresponde al juez aplicar el Derecho, no crearlo” (70).

“Necessitas caret lege”; “la necesidad carece de ley” (71).

“Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus”; “a quien le es permitido lo más, también lo menos”.

También: “non debet, cui plus licet, quod minus est non licere” (72).

“Semper specialia generalibus insunt”; “lo especial siempre esta contenido en lo general”.

También: “species generi derogat” (73).

“Utile per inutile non vitiatur”; “lo útil no queda viciado por lo inútil”.

Es un principio jurídico de múltiples formulaciones, más o menos similares: “non mutat substantia rerum non necessaria verborum multiplicatio”, “no cambia la realidad de las cosas la innecesaria multiplicación de las palabras”; “non solent qui abundant vitiare scripturas”, “lo que abunda no suele viciar las escrituras”; “supervacua scriptura non nocet legato”, “lo que se ha escrito sin necesidad no perjudica al legado” (74).

“Nemo debet quod solvere nequit”; “nadie debe lo que no puede pagar”.

Porque “ad impossibilia nemo tenetur”, “nadie está obligado a lo imposible”; y “nemo dat quod non habet”, “nadie da lo que no tiene” (75).

“Qui facit per alium, est perinde ac si faciat per se ipsum”; “el que lo hace por medio de otro, es como si lo hiciera por sí mismo”.

Paralelamente, “qui mandat solvi, ipse videtur solvere” (76).

“*Scienti et consentienti non fit iniuria*” “no se hace injuria a quien lo sabe y lo consiente”. También: “*nulla iniuria est quae in volentem fiat*” (77).

“*Quod sine iniuria inchoari non potuit, nequit sine illa continuari*”; “lo que no pudo iniciar sin injuria, no puede continuarlo sin ella”.

Similar a “*quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convallescere*”, “lo que es vicioso en su principio, no puede convalidarse por el transcurso del tiempo” (78).

“*Non capitur qui ius publicum sequitur*”; “no se engaña el que toma como guía el bien público” (79).

“*Plus oneris quam honoris*”; alusión al dicho “honos, onus” o, en Varrón, “onus est honos” (80), que podría traducirse como “el honor es una carga”, o “los cargos son cargas”. En el Derecho: “*nemo oneratus, nisi honoratus*”, “nadie puede ser onerado sin ser honrado” (81).

En alguna ocasión, las reglas están citadas en textos de otros autores aducidos por Avendaño:

“*De minimis non est curandum*”: otra versión del conocido principio jurídico “*de minimis lex non curat*”, “la ley no se preocupa de asuntos sin importancia”; “*de minimis non curat praetor*”, “el pretor no se preocupa de asuntos pequeños” (82).

“*Falsitas nemini nociva non punitur*”: “la mentira que a nadie perjudica no se castiga” (83).